СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РОЖКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 21.12.2020 года         №29

Об отчете главы местного самоуправления Рожковского сельсовета
Самосадовой Т.И. о проделанной работе за 2020 год

На основании статьи 27 «Глава местного самоуправления Рожковского

сельсовета» Устава Рожковского сельсовета Сосновского муниципального района
Нижегородской области заслушав и обсудив отчет главы местного самоуправления
Рожковского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области за 2020 год сельский Совет Рожковского сельсовета решил:

1. Утвердить отчет главы местного самоуправления Рожковского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области о проделанной работе
за 2020 год.

Глава местного самоуправления      Т.И. Самосадова

Утвержден
решением сельского Совета

Рожковского сельсовета
Сосновского муниципального района

Нижегородской области
от 21.12.2020 года №29

ОТЧЁТ О РАБОТЕ за 2020 год

Социальный паспорт поселения

На территории Рожковской сельской администрации находится 9 населенных
пунктов:
Численность населения составляет – 1120 человек (в 2019 году –1156)
в разрезе по селам и деревням:
- д. Вилейка – 49 чел.
- с. Венец – 226 чел.
- д. Залесье – 26 чел.
- с. Лесуново – 262 чел.
- с. Рожок – 381 чел.
- д. Михайловка – 2 чел.
- с. Николаевка – 116 чел.
- д. Ольгино – 30 чел.
- д. Марфино – 25 чел.

За 2020 год смертность населения составила 37 человек, по сравнению с 2019 годом
– 29 человек, 2018 годом – 27 человека, 2017 годом – 29 человека
- д. Залесье – 1 чел.
- д. Вилейка – 11 чел.
- с. Венец – 7 чел.
- с. Лесуново – 8 чел.
- с. Рожок – 8 чел.
- д. Ольгино – 3 чел.
- с. Николаевка – 3 чел.

Рождаемость составила за 2020 год – 2 человека, за 2019 год – 2 человека, 2018 год
– 3 человека, за 2017 год – 9 человек
- с. Венец – 1 чел.
- с. Рожок – 1 чел.

На нашей территории находится предприятия:
Завод ООО «Метизный цех», работает – 40 человек.
ООО «Ресурс» с. Лесуново (разлив воды), работает – 6 человек.
Дом интернат для престарелых в с. Рожок, работает – 45 человека, а проживает – 65
человек.
Школа + детский сад – работающих 22 человека, детей в школе обучается 46
человек, детский сад – 10 человек.
Медпункты – работает 7 чел.
Соц. работники обслуживают населения – 32 человек.

Пождепо – 8 человек.
Администрация – служащих – 3 чел.
Уборщица – 1 чел., сторожа – 2 чел., водитель – 1 чел.
Всего – 7 человек.

Южные Эл. сети Лесуновская подстанция - 1 электрик
Несколько жителей работают в нашем районе и за пределами района.
На Рыльковской фабрике.
- 307 человек трудоустроены, остальное население получают инвалидность, пенсии.
Население в основном живет за счет содержания скота и птицы, некоторые жители в
летнее время - за счет ягод и грибов.
Численность крупно - рогатого скота по Рожковскому сельсовету составляет - 53
головы с учетом молодняка.
Количество коров по населенным пунктам:
с. Венец – 4 коровы
д. Вилейка – 4 коровы
с. Лесуново – 9 коров
с. Рожок – 2 коровы
с. Николаевка – 2 коровы
Населению пожилого возраста тяжело содержать коров, они в основном содержат
коз. Их у нас - 43 головы. Также имеются 4 лошади (1 на содержании в д. Бочиха, и 3
в с. Венец)

Бюджет поселения

Доходная часть бюджета за 2020 год выполнена на 91,5%.
Уточненный план за 2020 г. в суммовом выражении составляет – 10131,8 тыс. руб.
Ожидаемое исполнение за 2020 год – 9830,1 тыс. руб., в том числе: Налоговые и
неналоговые доходы (собственные доходы) – 3 523,0 тыс. руб.
Из них: Налог на доходы физических лиц – 1273,0 тыс. руб.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимой на территории
Российской Федерации – 1145,9 тыс. руб.
Налог на имущество физических лиц – 189,3 тыс. руб.
Земельный налог с организаций – 70,8 тыс. руб.
Земельный налог с физических лиц – 1194,0 тыс. руб.
Иные межбюджетные трансферты – 1938,4 тыс. руб. из них:
Дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности –
3677,2 тыс. руб.
Субвенция бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территории,
где отсутствуют военные комиссариаты – 90,3 тыс. руб.
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами
получателям средств бюджетов поселений – 44,0 тыс. руб.
(на ремонт памятника погибших воинов в с.Рожок по программе комплексного
развития сельских территорий)

Исполнение расходной части бюджета за 2020 год.

Уточненный план расходов на 2020 год утвержден в сумме 10218,2 тыс. руб.
Ожидаемое исполнение бюджета за 2020 год
В разрезе учреждений:
Управление: 1940,9 тыс. руб.,
Из них: зарплата – 1473,2 тыс. руб.;
Отчисления от зарплаты – 440,8 тыс. руб.;
39,7 тыс. руб. – связь;
887,2тыс. руб. – коммунальные услуги;
71,7 тыс. руб. – услуги по содержанию имущества (тех. обслуживание пож.
сигнализации, заправка и ремонт картриджей, ремонт автомашины);
57,2 тыс. руб. – прочие услуги (страхование автомобиля, обучение служащих,
медосмотр водителя);

1,1 тыс. руб – приобретение основных средств (печать и штамп)
101,6 тыс. руб. – приобретение нефинансовых активов в т.ч. ГСМ – 60,3 т.р.,
приобретение канцелярских товаров – 41,3 т.р.

ВУС
Фактически израсходовано денежных средств на воинский учет – 90,3 тыс. руб. в том
числе на зарплату – 66,1 тыс. руб.
- отчисления на заработную плату 19,9 тыс. руб.
- услуги по содержанию имущества (заправка картриджей) 0,3 тыс. руб.;
- приобретение канцтоваров 2,3 тыс. руб.
- приобретение основных средств 1,7 тыс. руб.
На общем воинском учете состоит 204 человека, в том числе 3 призывника.
Поставлено на учет 3 человека.

Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

На случай чрезвычайных ситуаций было выделено материальных средств в сумме
2000 руб.
Страхование добровольной пожарной охрана (15 человек) – 3000 руб.

Пожарное депо

Расходы на содержание пожарного депо в с. Рожок и с. Венец составляют в сумме
2125,9 тыс. руб., в том числе
- зарплата в сумме 1264,6тыс. руб.
- отчисления от заработной платы – 381,9тыс. руб.,
- услуги связи – 11,8тыс. руб.,
- коммунальные услуги –357,8 тыс. руб.,
- услуги по содержанию имущества – 24,1 тыс. руб. (тех. обслуживание пож.
сигнализации, ремонт машины);
- прочие услуги по содержанию имущества – 36,2 тыс. руб.
(опашка населенных пунктов)
- приобретение ГСМ – 48,1 тыс. руб.,
- запчасти для машин – 22,7 тыс. руб.
Фактически списочный состав в пожарном депо с. Венец – 4 человека с. Рожок - 4
человека. Итого: 8 чел.

Национальная экономика

Уточненный план расходов на 2020 год – 1562,1тыс. руб. в том числе:
Дорожное хозяйство – 1562,1 тыс. руб.
- услуги по содержанию имущества – 385,7 тыс. руб. (очистка дорог от снега 311,7
тыс. руб., разравнивание щебня и планировка дорог – 97,0 тыс. руб.)
Привоз и разравнивание щебня в с. Венец, ул. Восточная, протяженностью 250 м. и
на ул. Школьная, протяженностью 200 м., на ул. Зеленая сделана часть дороги,
протяженностью 250 метров, и засыпана песком и щебнем.
В с. Венец ул. Школьная, ул. Советская часть дороги засыпаны ямы асфальтной
крошкой в количестве 60 т.
Разровняли щебень в с. Рожок, ул. Центральная, протяженностью 250 м., и на ул.
Микрорайон, протяженностью 100 м.
В с. Рожок ул. Центральная, ул. Целинная, ул. Полевая был завезен и разровнен
щебень. Также завезены 30 т. асфальтной крошки.

Привоз и разравнивание щебня в с. Лесуново проблемные участки дороги на ул.
Мира, общей протяженностью 600 м., и участок дороги (овраг), протяженностью 200
м.
Ямочный ремонт асфальтированной дороги в с. Лесуново, ул. Восточная,
протяженностью 500 м.
Привоз и разравнивание песка и щебня в с. Лесуново, ул. Лесная, протяженностью
300 м., также заложена труба.
В д. Залесье, ул. Строева почти вся дорога, протяженностью 1,5 км., засыпана
песком и щебнем, дорога к кладбищу в д. Залесье была засыпана щебнем в
труднопроходимых местах.
- технические паспорта дорог - 99,0 тыс. руб
- окос обочин и борщевика - 55,7 тыс. руб.
- приобретение песка и щебня – 892,3 тыс. руб.
- прочие услуги – 6,0 тыс. руб. (утилизация ламп)

Жилищно-коммунальное хозяйство

Расходы составляют 2852,5 тыс. руб., в том числе
Жилищное хозяйство – 32,1 тыс. руб. (оплата капитального ремонта социального
жилья в с. Рожок, ул. Микрорайон, д. 2).
Уличное освещение – 1709,4тыс. руб. из них:
Коммунальные услуги –1574,3тыс. руб. (электроэнергия)
Услуги по содержанию имущества – 91,6тыс. руб. (ремонт ул. освещения, замена
ламп, ремонт эл. счетчиков, ремонт плафонов, замена фотореле, дросселей,
договора были заключены с Осиповым П.А.)
Приобретение эл. материалов – 43,6 тыс. руб. (лампы ДРЛ, ДРВ, люминесцентные
лампы, энергосберегающие, светильники, фотореле, дросселя)
Благоустройство – 1093,3 руб. в том числе
- услуги по содержание имущества – 1090,5 тыс. руб. из них по программе КРСТ
сделан памятник погибшим воинам в с. Рожок, были затрачены федеральные
средства в сумме 227,8 тыс. руб. областные средства 80,1 тыс. руб. местные
средства 3,1 тыс. руб. средства населения 44,0 тыс. руб., произвели ремонт
памятников по программе «Обустройство и восстановление памятных мест»
затрачено денежных средств в сумме 551,0 тыс. руб.,
- произведена очистка колодца с. Лесуново, ул. Восточная - 4,2 тыс. руб.
- произведена дезинфекция детских площадок, кладбищ, остановок, около
памятников погибшим воинам - 8,1 тыс. руб.,
- сделан анализ воды 1,8 тыс. руб.
- произведен окос травы около контейнерных площадок 4,2 тыс. руб.
- приобретены материалы на сумму 24,0 тыс. руб. (венки к 9 Мая, тротуарная плитка,
хоз.товары)
- проведена экспертиза сметы по ремонту памятника в с. Рожок, для участия в
конкурсе «Благоустройство сельских территорий»
В с. Лесуново и с. Рожок во время гололеда некоторые участки дороги были
посыпаны песком и солевой смесью.
Большая работа была проведена по ремонту памятников погибшим воинам.
В д. Вилейка памятник был очищен и покрашен, сделали новое ограждение и
гранитные плиты с именами погибших воинов.
В с. Венец возле ограждения сделана площадка из брусчатки.
В д. Залесье установлен новый памятник, площадь, ограждение и списки.
В с. Лесуново очистка и покраска памятника, отремонтирована нижняя часть
памятника, положены ж/б плиты, сделаны новые списки из гранита.
В с. Николаевка очистка и покраска памятника, сделано новое ограждение и новые
списки из гранита.

В с. Рожок памятник был установлен новый памятник с площадкой и новым
ограждением по программе «Благоустройство сельских территорий». Также там
установлена скамейка и две вазы для цветов.
В д. Ольгино памятник был отремонтирован в конце 2019 года. Во всех населенных
пунктах памятники погибшим воинам выглядят достойно.
В нескольких колодцах была произведена работа по откачке воды и чистке дна
колодца. В с. Венец ул. Школьная (родник). В с. Лесуново, ул. Восточная.
В этом году мы разработали проект по ремонту колодца «Венчик» в с. Венец. Проект
утвержден и работы по нему будут проведены в 2021 году.
В здании администрации проведена замена электрокотла, замена автомата, замена
розеток. Проведена уборка территории возле пождепо в с. Венец. Срезка кустарника
и скашивание травы. Ремонт пирсов в д. Залесье, с. Венец ул. Красная и ул.
Советская.
Места захоронения: расходы составляют 17,8 тыс. руб.

Культура, спорт, молодежная политика

На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей
поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского дома
культуры и библиотеки.
Мероприятия в этом году проводились в дистанционном режиме в связи с
распространением коронавирусной инфекции. Жители принимали участие в онлайн
марафоне «Благословен под небом отчий край».
Также совместно со специалистом соцзащиты проводили посещение тружеников
тыла, инвалидов и золотых юбиляров на дому.
Инструктором пожарной профилактики проводится постоянная работа по пожарной
безопасности, в частности с детьми и многодетными семьями.